
Nº 109, quinta-feira, 8 de junho de 2017 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017060800025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 84, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT nº 856, de 19.04.2017, publicada no
D.O.U. de 20.04.2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014, de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função; resolve:

I - Designar a servidora FLÁVIA LORENA BRITO, ocu-
pante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula
SIAPE nº 1911306, pertencente ao quadro permanente deste Instituto,
para exercer a Função Gratificada de Coordenadora Pedagógica deste
IFMT - Campus Barra do Garças, código FG - 02.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

LEANDRO MIRANDA

PORTARIA Nº 85, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS
DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria/IFMT nº 856, de 19.04.2017, publicada no
D.O.U. de 20.04.2017, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014, de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função; RESOLVE:

I - Designar o servidor RODRIGO DE LIMA PAIVA, ocu-
pante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº
2277248, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exer-
cer a Função Gratificada de Assessor de Ensino deste IFMT - Cam-
pus Barra do Garças, código FG - 02.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publi-
cação.

LEANDRO MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 677, DE 1o- DE JUNHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Ins-
tituição, republicado com alterações no Diário Oficial da União do
dia 13/07/2016, Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pela Portaria IFMG nº
1.638 de 1º de dezembro de 2015, publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2015, Seção 2, página 18, resolve:

Art.1º CONCEDER Aposentadoria Voluntária, por tempo de
contribuição, com Proventos Integrais a IVAN DE CASTRO MA-
GALHÃES, matrícula SIAPE 0272691, ocupante da vaga nº 210107
do cargo de Pintor-Área, Nível NA, Classe B, Padrão 116, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto Federal de
Minas Gerais, Campus Ouro Preto, nos termos do art. 3º, incisos I, II
e III da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005 publicada no
DOU de 06/07/2005, com Adicional de Tempo de Serviço com base
no art. 244 da lei nº 8112/1990, no índice 13%. (Processo nº
23213.000259/2017-15).

Art.2º Declarar extinto o cargo acima referido.
Art.3º Determinar que a presente Portaria seja devidamente

publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.4º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

LEANDRO ANTÔNIO DA CONCEIÇÃO
Em exercício

PORTARIA Nº 684, DE 5 DE JUNHO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 13/07/2016,
Seção 1, Págs. 10, 11 e 12, e pelo Decreto de 16 de setembro de
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, resolve:

Art.1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria 594/2017, que
nomeia em caráter efetivo Rafael Rodrigo da Silva, para a carreira de
Pessoal Técnico Administrativo, no cargo de Técnico de Tecnologia
da Informação - Campus Ouro Branco, publicada no DOU nº 95, de
19 de maio de 2017, Seção 2, página 22, disponibilizando o código de
vaga nº 834638.

Art.2º Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art.3º Determinar que a Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

KLÉBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo eletrônico SEI nº
23414.002133/2017-19, Reitoria, resolve:

Nº 552 - I - Exonerar, HELIO DE MORAIS FILHO, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, do encargo de substituto do(a)
Diretor(a) do Departamento de Infraestrutura, código CD-4, Reito-
ria.

Nº 553 - I - Dispensar, HELIO DE MORAIS FILHO, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador da
Coordenadoria de Projetos de Engenharia Civil, código FG-2, da
Reitoria.

Nº 554 - I - Designar, HELIO DE MORAIS FILHO, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Co-
ordenador da Coordenação de Infraestrutura, código FG-1, da Rei-
toria.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 257 de
24/03/2017, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/2017,
tendo em vista o constante do processo eletrônico SEI nº
23414.002172/2017-16, Reitoria, resolve:

Nº 555 - I - Dispensar, EDILEIDE PEREIRA SILVA QUEIROZ,
Assistente em Administração, da função de Coordenadora da Co-
ordenadoria de Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do
Campus Araçuaí.

Nº 556 - I - Designar, ADELSON RAFAEL GARCIA MOTA, Ad-
ministrador, para exercer a função de Coordenador da Coordenadoria
de Compras, Contratos e Convênios, código FG-2, do Campus Ara-
çuaí.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ LUIS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.015212/2017-48, resolve:

Nº 1.399 -Art. 1º Nomear MARCELO ALVES OLIVEIRA, CPF
98906267304, para o cargo de Contador, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga de aproveitamento no Campus Óbidos, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar para o
Campus Paragominas, no Concurso Público Edital nº 02/2016, pu-
blicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado através do
Edital nº 15/2016, publicado no DOU de 28 de setembro de 2016,
com o código de vaga nº 980159.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 1.400- Art. 1º Nomear ISABELLA CHAVES CARVALHO, CPF
93542240249, para o cargo de Arquiteto/Urbanista, Classe "E I",
nível "1", para ocupar a vaga na Reitoria, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar no Concurso Pú-
blico Edital nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016,
homologado através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de
setembro de 2016, com o código de vaga nº 977671.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIA Nº 1.407, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.012776/2017-29, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores REGINALDO TAVARES
FLEXA, SIAPE 1670264, ocupante do cargo de Contador e LAU-
RENTINO PINTO PINHEIRO, SIAPE 3159871, ocupante do cargo
de Assistente de Aluno para, sob a presidência do primeiro, cons-
tituírem Comissão de Sindicância Investigativa, para apurar os fatos
narrados no processo administrativo nº 23051.012776/2017-29 deste
Instituto, bem como proceder ao exame de outros fatos, ações e

omissões que porventura venham a ser identificados no curso de seus
trabalhos e que guardem conexão com o citado processo, de acordo
com o disposto no Art. 143 da Lei nº 8.112/90.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão, podendo este prazo ser
prorrogado por mais 30 (trinta) dias.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.182, DE 7 DE JUNHO DE 2017

A Reitora em Exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, designado pela Portaria nº 1.163-
Reitoria, de 05-06-17, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23167.000655.2017-37, de acordo
com a Portaria MEC nº 404/09 e Decreto nº 1.387/95, resolve:

I - autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) MI-
GUEL EVELIM PENHA BORGES, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº
2236878, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus
Picuí, durante o período de 05-07-2017 a 30-07-2017, objetivando a
participação na Escola de Verão (School of Rocks) do Programa de
Perfuração dos Oceanos - IODP (International Ocean Drilling Pro-
gram) - Expedição de Pesquisa Oceanográfica voltada para Edu-
cadores das Ciências da Terra e do Mar, cujo workshop ocorrerá
durante o deslocamento de um navio que percorrerá das Filipinas
(subic Bay) até a Austrália (Townsville), com ônus para CAPES.

FRANCILDA ARAUJO INACIO

PORTARIA Nº 1.187, DE 7 DE JUNHO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 12-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 13-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

I - nomear o servidor DANIEL VITOR DE OLIVEIRA
NUNES, Mat. SIAPE nº 1930548, CPF nº 058.945.474-90, Auxiliar
em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
para exercer o cargo de Diretor de Legislação e Administração de
Pessoal, Reitoria, Cód. CD-04;

II - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27/03/2017,
publicada no Diário Oficial da União no dia 28/03/2017, seção 2,
página 26, resolve,

Nº 649 - Retificar a Portaria nº 407 de 10/04/2017, publicada no dia
12/04/2017, seção 2. página 31, que nomeou em caráter efetivo, para
o quadro de pessoal deste Instituto, no Campus Jaguariaíva, RO-
DOLFO HENRIQUE DE MELLO CAVERSAN: Onde se lê: "ho-
mologado em 16/09/2015" Leia-se: "homologado em 24/09/2015"

Nº 650 - Dispensar RAFAEL CALIXTO AGUENA, SIAPE nº
1952435, Bibliotecario-Documentalista, da função de Chefe de Seção
de Biblioteca, FG-02, do Campus Campo Largo, a partir de
11 / 0 5 / 2 0 1 7 .

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 720, DE 6 DE JUNHO DE 2017

O REITOR, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU-
CO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada
no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em substituição à
Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado
no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

Contratar para atender a necessidade temporária de Excep-
cional Interesse Público, nos termos do Artigo 37, Inciso IX da
Constituição Federal, dos preceitos específicos da Lei nº 8.745/93, de
09/12/1993 - DOU de 10/12/1993 com suas alterações posteriores, o
disposto no Artigo 7º, Inciso II, do Decreto nº 7.312, de 22/09/2010
- DOU de 23/09/2010, Portaria Interministerial nº 149, de 10/06/2011
- DOU de 13/06/2011, Portaria MEC nº 1.738, de 09/12/2011 - DOU
de 13/12/2011 e o Edital de Abertura do Processo Seletivo Sim-
plificado nº 71, de 12/05/2016 - DOU de 13/05/2016, como Professor
Substituto, aprovado em Processo Seletivo, conforme Edital de Ho-
mologação nº 145, de 14/12/2016 - DOU de 15/12/2016, com salário
correspondente ao de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, em regime de 40 horas semanais:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-08T00:03:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




